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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou zabezpečení objektu, je řešena bezpečnost a ochrana firmy

Velkoobchod ORION, spol. s. r. o.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí z teoretické a praktické. Teoretická část se

zaměřuje na všeobecný popis dané problematiky, metody a způsoby správného zajištění

ochrany objektu, které jsou následně realizovány v části praktické.

V praktické části je popsán současný stav objektu a je zde také analýza současného

zabezpečení. Na základě analýzy je vypracovaný návrh na zlepšení ochrany spolu

s vyčíslením nákladů na realizaci těchto zlepšení.

Klíčová slova: objektová bezpečnost, fyzická ostraha, technická ochrana, režimová

ochrana.

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of building security, in particular the security and protection

of the wholesale firm ORION, spol. s. r. o. The thesis consists of two parts, the theoretical

and practical one. The theoretical part focuses on the general description of the

aforementioned issue, as well as methods and ways of correct building security means,

which are subsequently implemented in the practical part. The practical part also describes

the current building condition together with the analysis of the present security measures.

Based on the analysis, I have made a proposal to improve the security in conjunction with

calculating the costs that are needed for implementation of these improvements.

Keywords: building security, physical security, technical security, regime security.
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ÚVOD

Dnešní doba je bohužel hodně poznamenaná vzrůstající majetkovou trestnou činností, kdy

se pachatelé této trestné činnosti pouštějí do stále odvážnějších a někdy i drzejších akcí.

Zabezpečení objektu před vniknutím takového pachatele a v případě jeho vniknutí, alespoň

včasné a přesné hlášení či získání důkazních materiálů je předmětem řešení objektové

bezpečnosti.

Cílem bakalářské práce je analyzovat míru bezpečnosti objektu a navrhnout zlepšení

zabezpečení firmy VELKOOBCHOD ORION, spol. s. r. o. Bakalářská práce vychází

ze současného stavu objektu, analýzy a vypracovává návrh na zlepšení současného

zabezpečení, ke kterému je pomocí dostupných zdrojů vypracována i cenová kalkulace.

V teoretické části je popsáno zajištění objektové bezpečnosti z obecného hlediska.

Je vysvětlen pojem "objektová bezpečnost", který je předmětem této práce. Zabývá

se několika způsoby zajištění ochrany objektu, které potom dále podrobněji rozebírá.

Především je zaměřena na způsob zajištění objektu z technického hlediska, tedy

na technickou ochranu.

V praktické části je popis samotné firmy a její zaměření. Věnuje se popisu jednotlivých

staveb a jejich současného zabezpečení, a také prvkům objektové bezpečnosti celého

komplexu. Dále analyzuje současné zabezpečení objektu a s návrhem na zlepšení stavu

ochrany je rovněž vykalkulován plán nákladů nutných ke zlepšení objektové bezpečnosti.

Ke zpracování práce bylo využito základních vědeckých metod, mezi které patří analýza,

kompilace a syntéza. Autor čerpal z poznatků, které získal během studia, z nastudované

literatury, z dostupných internetových zdrojů, a také z konzultací s pracovníkem firmy

VELKOOBCHOD ORION.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLATNÁ LEGISLATIVA A CHARAKTERISTIKA OBJEKTOVÉ

BEZPEČNOSTI

Každá činnost v oblasti ochrany majetku a osob musí být právně ošetřena. V současné

době není v našem právním řádu bezpečnost objektu samostatně upravena, proto je nutné

vycházet z jiných právních předpisů.

1.1 Právní předpisy objektové bezpečnosti

Předpisy upravující a související se zabezpečením objektu můžeme nalézt ve vyhlášce

Národního bezpečnostního úřadu č. 258/1998 Sb. o objektové bezpečnosti a v zákoně

č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti a vládních

nařízení, která se k němu vztahují.

Vyhláška Národního bezpečnostního úřadu o objektové bezpečnosti č. 258/1998 Sb.

paragraf č. 1

(1) „Zajištěním objektové bezpečnosti se rozumí systém opatření, kterým se určují

podmínky, prostředky a způsoby zabezpečení ochrany subjektů před seznámením

se nepovolané osoby s utajovanou skutečností, a stanovení opatření směřující k zajištění

ochrany utajované skutečnosti při ohrožení objektu.“

(2) „Cílem provádění objektové bezpečnosti je zabránit proniknutí nepovolané osoby

do objektu, zjišťovat proniknutí nepovolané osoby do objektu, činit opatření k minimalizaci

následků proniknutí nepovolané osoby do objektu a předcházet úniku, ztrátě, znehodnocení

nebo zničení utajované skutečnosti v důsledku vzniku mimořádné události.“

paragraf č. 4

(3) „K ochraně objektu je třeba použít takových bezpečnostních opatření, která při jeho

napadení umožní náležitě rychlý zásah proti nepovolané osobě.“ [4]

Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti č. 412/2005 Sb.

Tento zákon upravuje zásady pro stanovení informací jako informací utajovaných,

podmínky pro přístup k nim a další požadavky na jejich ochranu, zásady pro stanovené

citlivých činností a podmínky pro jejich výkon a s tím spojený výkon státní správy. [5]
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paragraf č. 5

Druhy zajištění ochrany utajovaných informací:

a) „personální bezpečností, kterou tvoří výběr fyzických osob, které mají mít přístup

k utajovaným informacím, ověřování podmínek pro jejich přístup k utajovaným

informacím, jejich výchova a ochrana,

b) průmyslovou bezpečností, kterou tvoří systém opatření k zjišťování a ověřování

podmínek pro přístup podnikatele k utajovaným informacím a k zajištění nakládání

s utajovanou informací u podnikatele v souladu s tímto zákonem,

c) administrativní bezpečností, kterou tvoří systém opatření při tvorbě, příjmu,

evidenci, zpracování, odesílání, přepravě, přenášení, ukládání, skartačním řízení,

archivaci, případně jiném nakládání s utajovanými informacemi,

d) fyzickou bezpečností, kterou tvoří systém opatření, která mají neoprávněné osobě

zabránit nebo ztížit přístup k utajovaným informacím, popřípadě přístup nebo pokus

o něj zaznamenat,

e) bezpečností informačních nebo komunikačních systémů, kterou tvoří systém

opatření, jejichž cílem je zajistit důvěrnost, integritu a dostupnost utajovaných

informací, s nimiž tyto systémy nakládají, a odpovědnost správy a uživatele za jejich

činnost v informačním nebo komunikačním systému a

f) kryptografickou ochranou, kterou tvoří systém opatření na ochranu utajovaných

informací použitím kryptografických metod a kryptografických materiálů

při zpracování, přenosu nebo ukládání utajovaných informací.“ [5]

Vládní nařízení k zákonu č. 412/ 2005 Sb.

č. 522/2005 Sb.

„Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam utajovaných informací. “

č. 523/2005 Sb.

„Vyhláška o bezpečnostní informačních a komunikačních systémů dalších elektronických

zařízení nakládajících s utajovanými informacemi a o certifikaci stínících komor.“

č. 524/2005 Sb.
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„Vyhláška o zajištění kryptografické ochrany utajovaných informací.“

č. 525/2005 Sb.

„Vyhláška o provádění certifikace při zabezpečování kryptografické ochrany utajovaných

informací.“

č. 526/2005 Sb.

„Vyhláška o stanovení vzorů používaných v oblasti průmyslové bezpečnosti a o seznamech

písemností a jejich náležitostech nutných k ověření splnění podmínek pro vydání osvědčení

podnikatele a o způsobu podání žádosti podnikatele (vyhláška o průmyslové bezpečnosti).“

č. 527/2005 Sb.

„Vyhláška o stanovení vzorů v oblasti personální bezpečnosti a bezpečnostní způsobilosti

a o seznamech písemností přikládaných k žádosti o vydání osvědčení fyzické osoby

a k žádosti o doklad o bezpečnostní způsobilosti fyzické osoby a o způsobu podání těchto

žádostí (vyhláška o personální bezpečnosti).“

č. 528/2005 Sb.

„Vyhláška o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických prostředků.“

č. 529/2005 Sb.

„Vyhláška o administrativní bezpečnosti a o registrech utajovaných informací.“ [6]

1.2 Objektová bezpečnost

Objekt je budova nebo jiný stavební prostor, ve kterém se nachází prostory, které chceme

chránit.

Bezpečnost je stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším


[…]


Pro snížení tohoto rizika na minimum navrhuji využití autonomního přístupového systému.

Zaměstnanci firmy, kteří nemají z bezpečnostních důvodů klíč, by si odemknuli dveře

pomocí číselného kódu, který by zadali na klávesnici. Po celou pracovní dobu by byl vhod

odemčený, po odchodu by poslední zaměstnanec zadal opět kód, který by dveře uzamknul.

Ceny tohoto zařízení se pohybují od 1 000 – 6 000 Kč bez DPH, kde rozhodujícím

faktorem je množství funkcí zařízení. [35], [36]

Cena autonomního přístupového systému: 3 000 Kč bez DPH.

Celkové náklady na navrhované zabezpečení

OPLOCENÍ 126 140 Kč bez DPH

5x INFRAZÁVORA 8 704 Kč bez DPH

6x BEZPEČNOSTNÍ FOLIE 14 285 Kč bez DPH

FYZICKÁ OSTRAHA/ MĚS. NÁKLADY 72 000 Kč

STRÁŽNÍ PES 76 205 Kč bez DPH

AUTONOMNÍ PŘÍSTUPOVÝ SYSTÉM 3 000 Kč bez DPH

JEDNORÁZOVÁ INVESTICE

CELKEM
228 334 Kč bez DPH

MĚSÍČNÍ NÁKLADY NA OSTRAHU 72 000 Kč bez DPH

Tab. 5. Celkové náklady [Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Prostředků, způsobů a metod k ochraně objektů je nespočet, záleží pouze

na bezpečnostním pracovníkovi, který ochranný prvek si vybere, aby bylo riziko sníženo

na minimum. V druhé řadě rozhodnutí o uvolnění finančních prostředků do této oblasti

záleží na majitelích zabezpečovaných firem nebo objektů. Ve většině případů může být

prosazení obtížné.

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout zlepšení zabezpečení firmy Velkoobchod

ORION, proti neoprávněnému vniknutí. Praktická část podává informace o firmě,

o objektech v areálu, jejich využití a současný stav zabezpečení. Prvním krokem

k vytvoření návrhu na zlepšení zabezpečení bylo provedení analýzy současného stavu

firmy. Při analýze bylo vycházeno z dokumentu a informací, které byly poskytnuté

pracovníkem firmy. Bylo zjištěno, že firma má nedostatky v obvodové ochraně, plášťové

ochraně, fyzické ostraze a režimové ochraně. Naopak vnitřní ochrana firmy, která je

zastoupena především požární ochranou, je adekvátní.

Nejlevnější opatření, by stálo firmu přibližně 3000 Kč bez DPH. Jedná se autonomní

přístupový systém, díky kterému se v době otevírání areálu a skladu sníží riziko vniknutí

nepovolané osoby. Jako další jsou to infračervené závory, které by upozorňovali

na vniknutí pachatele do areálu přes oplocení. Náklady činí 8 704 Kč bez DPH. Třetím

finančně nejdostupnějším řešením je aplikování bezpečnostních folií do oken v přízemí,

které by případnému pachateli ztížily vniknutí do objektu přes okna. Cena těchto folií

i s instalací je 14 285 Kč bez DPH. Mezi finančně náročné opatření patří nasazení

pracovníka bezpečnostní služby se strážným psem, kdy měsíční náklady na tohoto

pracovníka by činily zhruba 72 000 Kč a náklady na pořízení a živení psa by byly

76 205 Kč. Investováním do tohoto opatření by došlo k výraznému zlepšení obvodové

ochrany a snížení rizika vniknutí pachatele do areálu nebo samotného objektu. Nejvíc

nákladné by bylo vybudování oplocení vysokého 2,5 m se třemi řadami ostnatého drátu.

Takové oplocení by odradilo spoustu potenciálních pachatelů, v opačném případě

překonání takového oplocení by nebylo vůbec jednoduché. Vybudování oplocení by firmu

stálo 126 140 Kč bez DPH. Pokud by firma uvažovala o využití všech navrhovaných

opatření, přišlo by jí to na částku pohybující se kolem 230 000 Kč bez DPH s měsíčním

výdajem přibližně 72 000 Kč na fyzickou ostrahu. Využitím všech opatření by se výrazně

zlepšila míra zabezpečení celého areálu firmy a objektu uvnitř. V případě použití některého
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z návrhů, dojde ke zlepšení stavu zabezpečení. Bakalářská práce je přínosem a motivací

na zlepšení ochrany firmy. Návrhy jsou poskytnuty firmě Velkoobchod ORION,

která je může v budoucnu využít ke zvýšení ochrany.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MZS Mechanické zábranné systémy.

CCTV Closed Circuit Television. (systémy uzavřených televizních okruhů).

CCD Charge coupled device (čip pro snímání obrazu).

CMOS Complementary Metal Oxide Semisonductor (čip pro snímání obrazu).

EPS Elektrická požární signalizace.

SHZ Stabilní hasicí zařízení.

SOZ Samočinné odvětrávací zařízení.

EZS Elektrická zabezpečovací signalizace.

PCO Pulty centralizované ochrany
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÉ PARAMETRY INFRAČERVENÉ

ZÁVORY

Název infračervené závory: ABE – 250

Venkovní dosah: 250 m

Počet paprsků: 3

Detekční rychlost: 50 – 700 m/sec.

Dvě části: vysílač a přijímač

Popis: 3 paprsková infračervená závora určená pro venkovní nebo vnitřní instalaci.

Infračervený paprsek je vysílán pulzně, což zvyšuje odolnost proti povětrnostním

podmínkám a narušení. Poplach je vyvolán pouze tehdy, dojde-li k přerušení všech paprsků

najednou.