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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma „Objektová bezpečnost“ odpovídá svým zaměřením
profilu absolventa oboru Ochrany obyvatelstva a je původní, není plagiát. Práce má 58 stran,
z toho 24 stran teoretické části a 15 stran praktické části.
V teoretické části autor vychází z platných zákonů České republiky, řešící oblast objektové
bezpečnosti a z dostupné literatury definuje problematiku způsob zajištění objektů, včetně
technických prostředků střežení a ochrany objektů. V úvodu práce má definován cíl práce a
použité metody k vlastnímu zpracování.
V praktické části popisuje současný stav a způsob zabezpečení objektu firmy Velkoobchod
ORION, spol. s r.o., která sídlí na okraji Litomyšle. Zde dospívá k některým nedostatkům
a zaměřuje se na jejich odstranění z dostupných prostředků a možností na trhu. Kladem je
vyčíslení finanční náročnosti na zlepšení stavu zabezpečení. Nedostatkem práce je ta
skutečnost, že autor při definici cíle práce uvádí (str. 8) „ …je analyzovat míru bezpečnosti
objektu…“, ale tuto skutečnost neřešil s využitím sofistikovaných metod analýzy rizik. Pak by
mu vyšla hodnota rizika, se kterou by svou práci doplnil a rozšířil a následně i návrh
zabezpečení by odpovídal více realitě a riziku ohrožení objektu.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Předkládané návrhy na zlepšení stavu firmy jsou reálné a odpovídají cenovým relacím
jednotlivých opatření, včetně nákladů na jejich pořízení.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Jaké metody analýzy rizik bylo možné použít při hodnocení objektu?
2. Vyhodnoťte jednou z metod rizika ohrožení objektu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

Ing. Jan Strohmandl
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně